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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá oblastí nezávislé hudební tvorby a využitím pro ni charakteristických
postupů ve tvorbě filmové hudby. Pomocí úvodního historického exkurzu je zde zkoumána geneze
nezávislé hudební tvorby a proměny vnímání jejich estetických vlastností. V dalších částech se
dotýká charakteristických vlastností produkce a způsobů šíření nezávislé hudby. Na konkrétních
příkladech filmové hudby je rozebráno použití Lo-fi a DIY postupů jako formotvorných prostřed-
ků, vycházejícíh jak z daných technických možností, tak z uměleckých záměrů autorů díla. Cílem
této práce je v souvislostech nastínit fenomén nezávislé hudební tvorby a ukázat jakým způsobem
přítomnost jejich postupů ovlivňuje estetiku současné filmové hudby.

Abstract

The thesis addresses independent music production and use of it characteristic techniques in the
creation of film music and sound. Using the historical excurses it touches on the characteristics of
production and ways of spreading independent music. The use of Lo-fi and DIY techniques, based
on both the given technical possibilities and the artistic intentions of the authors, is discussed on
specific examples of soundtracks. The aim of this work is to outline the phenomenon of indepen-
dent music and to show how the presence of their practices affects the technics of creation and
whole aesthetics of contemporary film music and sound.
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Úvod

Stále více tvůrců se přiklání k nezávislému způsobu produkování hudby, čímž je míněna spoluprá-
ce s menšími nahrávacími labely, nové strategie šíření hudby, nebo pokusy o zcela samostatnou
tvorbu v domácích podmínkách.1 V dnešní době tvoří nezávislá hudební produkce přibližně 66%
celosvětové produkce, a nezávislé labely jsou zodpovědné za 20 % hudebních tržeb.2 Současný
nezávislý sektor se skládá z tisíců menších společností a je ve značné míře ovlivněn lokálními ini-
ciativami. Nesvázanost tvůrců komerčními pravidly a technickými standardy umožňuje realizaci
neotřelých nápadů, a dává tak prostor k vzniku nových produkčních postupů, estetických směrů a
hudebních subkultur.

V rámci této práce bude zkoumán fenomén vlivu nezávislé hudební tvorby na postupy hudeb-
ní a zvukové tvorby ve filmu. Cílem této práce je prozkoumat jev nezávislé zvukové tvorby, jak
z pohledu historického vývoje, tak ve smyslu technických a technologických vlastností, vyčlenit
charakteristické postupy tvorby a určit, jak jsou tyto postupy využívány při výrobě filmové hudby
a zvuku obecně.

Pod nezávislou hudební tvorbou se zde rozumí veškerá hudební produkce vytvořená mimo pro-
fesionální hudební studia. Nicméně tento pojem není omezen výhradně na amatérskou lo-fi tvorbu,
ale zahrnuje široké spektrum různých populárních žánrů a estetických koncepcí.

Práce bude rozdělená na dva základní tematické okruhy. První z nich popisuje samotný fenomén
nezávislé hudební tvorby, technologické a sociálně–ekonomické předpoklady jejího vzniku. Také
zde bude nastíněn vývoj a transformace pojmů, které s fenoménem bezprostředně souvisí (Do It
Yourself, dále jen DIY a low-fidelity, dále jen lo-fi). Dotkne se též přehledu evoluce nezávislých
labelů a způsobů šíření jejich tvorby.

Druhý tematický okruh se bude věnovat vlivu nezávislé hudební tvorby na postupy produkce
filmové hudby a zvuku. Bude prozkoumána postupná transformace filmového soundtracku vlivem
populární hudby a jiných hudebních směrů, vyskytujících se mimo filmový průmysl. Hlavním té-
matem práce bude zkoumání současných postupů tvorby filmové hudby mimo profesionální studia,
výroba mock-upů, použití samplerů a virtuálních nástrojů. Na konkrétních příkladech bude roze-
bráno použití lo-fi a DIY postupů jako stylizačních prostředků ve filmovém zvuku.

1 An Indie Music Expert Explains Why Artists Are Turning Away From Record Deals. Rollingstone[online].
[cit. 2021-04-23]. Dostupné z: https://www.rollingstone.com/pro/news/ditto-music-lee-parsons-
interview-749510/

2 Independent record label. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001- [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Independent_record_label
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1. Předpoklady vzniku fenoménu nezávislé zvukové tvorby

1.1. Technologické předpoklady

Vznik fenoménu nezávislé zvukové tvorby je těsně spjatý s technologickým pokrokem ve 20. století
a s nastolením nových sociálně–ekonomických podmínek, které umělcům umožnily tvůrčí činnost
nezávislou na profesionálních zvukových studiích. Nejdůležitějšími faktory z hlediska technologic-
ké evoluce bylo postupné zmenšování rozměrů a zjednodušování ovládání zvukové techniky a také
zvýšení její cenové dostupnosti.

V kontextu zkoumaného tématu popis technologického vývoje zvukového záznamu nezahrnuje
Mechanickou éru3, jelikož proces vzniku nahrávek v této době není možné posuzovat z hlediska
kritérií nezávislosti. Až následující Elektronická éra4 přinesla řadu zásadních vynálezů, které ama-
térskou tvorbu umožnily. Jedním z nich byla elektronka, která vyřešila problém zesílení zvukového
signálu, čímž značně zredukovala rozměr zvukové techniky.

„Vynálezce Lee De Forest zahájil první etapu miniaturizované elektroniky objevem ‚audionu‘
neboli elektronky v roce 1907, jejíž funkcí bylo zesílení slabších elektrických signálů, pomocí prů-
chodu vakuovou trubicí s triodou. Díky své jednoduchosti a široké dostupnosti již kolem roku 1919,
přestala elektronická zařízení vyžadovat enormně velké elektrické generátory.“5

Elektronka umožnila vznik celé řady revolučně kompaktních elektronických nástrojů, jako
Theremin (1924), Martenotovy vlny (1928), a Hammondovy varhany (1929). Technologie zesílení
zvukového signálu pomocí vakuové tuby se na dlouhá léta stala nezbytnou součástí zvukové a
později i televizní techniky.

K ještě větší miniaturizaci a zlevnění nahrávací techniky a elektronických hudebních nástrojů
přispěl nástup tranzistorů – polovodičových součástek elektrických obvodů, které během 60. let za-
čaly nahrazovat elektronky. Oproti svým předchůdcům měly tranzistory několik zásadních výhod:
menší velikost, delší životnost a nižší spotřebu energie.

Na začátku 60. let přichází Robert Moog s koncepcí modulové stavby tranzistorových syn-
tetizérů. Jednotlivé bloky oscilátorů, šumových generátorů, filtrů a ovladačů obálky, vzájemně
propojených v mnoha variacích, umožňovaly velkou flexibilitu syntézy a modulace zvuku. V roce
1970 uvádí Moog na trh levnější a menší Minimoog, který byl prvním sériovým syntezátorem pro-
dávaným v hudebních obchodech.6

3 Pod mechanickou érou nahrávání se rozumí ryze mechanické způsoby záznamu a reprodukce zvuku, jako
Fonograf, Gramofon, aj.

4 Pod elektronickým nahráváním zvuku se rozumí použití konvertování akustického signálu do elektronického
a naopak.

5 HOLMES, Thom. Electronic and experimental music: technology, music, and culture. s. 19. New York:
Routledge, 2008. ISBN 0-203-92959-4.

6 Minimoog. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-
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Důležitým faktorem, který umožnil rozvoj nezávislé zvukové tvorby bylo zpřístupnění techno-
logie magnetického záznamu zvuku širokému okruhu uživatelů. První komerční model magneto-
fonu, byl představen již v roce 1946 v USA.7 Kompaktní a odolné páskové rekordéry umožňovaly
nahrávat nejen v domácích studiích, ale i v nepříznivých podmínkách, a to v pokročilé zvukové
kvalitě (přibližný dynamický rozsah signálu u komerčních přístrojů se pohyboval v rozmezí 50 až
70 dB; frekvenční rozsah 50 až 15000 Hz).8

Samotný vznik nezávislé hudební tvorby se dá spojit se zpřístupněním vícestopých magnetofo-
nů, které umožnily techniku playbacku neboli overdubbingu9.10 V roce 1979 představila společnost
Tascam Portastudio, první přenosný vícestopý magnetofon, který byl schopen plnit studiové funk-
ce uvnitř jednoho poměrně malého zařízení. Ve stejné době se na trhu objevily i audiokazety. Kom-

[…]


[cit. 2021-04-12]. Dostupné z: https://theses.cz/id/9ajx3q/. Bakalářská práce. Akademie múzických umění v
Praze, Filmová a televizní fakulta./

137 CHION, Michael. Film, a sound art. s. 560. Columbia University Press, 2009. ISBN 978- 0231137775.
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Ve stejné době také probíhá rozšíření amatérské audiovizuální tvorby, které přispělo k větší
informovaností diváků o procesu výroby filmů. Technické a technologické nedokonalosti začínají
být přijímány konzumentem s vědomím jejich původu. „Tento předpoklad o divákově poučenosti
otevřel prostor pro větší možnosti využití degradace zvukové kvality ve zvukové dramaturgii.“138

Jan Richtr ve své bakalářské práci uvádí několik způsobů využití záměrné degradace zvuku
jako prostředku zvukové dramaturgie.

Prvním z nich je využití estetiky homevidea za účelem dosazení větší autentičnosti. Tímto autor
rozumí záměrné zařazení patrných stop samotné filmové technologie do filmu.139 Záměrná degrada-
ce zvuku je v tomto případě používaná jak pro dosažení efektu autentičnosti audiovizuálního ma-
teriálu, tak i pro zdůraznění intimity zachycené situace. „Estetika zobrazování skrze osobní zázna-
movou techniku, jakou jsou v dnešní době i mobilní telefony schopné nahrávat video, je v současné
kinematografii často používána k vyjádřeni zvláštní formy intimity nebo osobního pohledu.“140

Známým příkladem takové stylizace je film The Blair Witch Project (1999), jehož marketingo-
vou strategií byla cílená mystifikace diváka, kterému byl smyšlený scénář a události v něm obsaže-
né prezentován, jako reálný dokumentární materiál.141

Dalším prostředkem zvukové dramaturgie je podle Richtera degradace zvukové kvality za účelem
posílení emoce. Jako příklad je uvedeno přemodulování signálu v hlasitých scénách. „Díky všeobec-
nému rozšíření přenosných záznamových zařízení dnes každý ví, jak zní zkreslený přemodulovaný
příliš hlasitý zvuk. Tento typický charakter zvuku si divák podvědomě spojí s něčím silným, agresiv-
ním.“142 Jako příklad autor uvádí scénu demolice koupelny ve filmu Punch Drunk Love (2002).

Jako poslední prostředek můžeme uvést technické ticho, jako zvláštní formu degradace zvukové
kvality. Kontinuální naplněnost zvukové stopy pochází ze snahy zamaskovat zvuk filmové promí-
tačky a tím pomoci divákovi se lépe ponořit do filmového příběhu. Tento problém byl existoval i
v době němého filmu a řešil se pomocí doprovodných hudebníků. Objevení technického ticha bylo
považováno za chybu, nebo výpad zvuku. “V případě použití technického ticha se divák absolutně
odstřihne od fikční roviny filmu, jeho vnímaní se fyzicky přesouvá do reality, do prostoru kinosá-
lu.“143 Příklad využití ticha jako prostředku zvukové dramaturgie můžeme najít ve filmu Leaving
Las Vegas (1995), ve scéně, kde se hlavnímu hrdinovi udělá zle po vypití láhve whisky.

138 RICHTR, Jan. Degradace zvukové kvality jako prostředek zvukové dramaturgie [online]. s. 2. Praha, 2012
[cit. 2021-04-12]. Dostupné z: https://theses.cz/id/9ajx3q/. Bakalářská práce. Akademie múzických umění v
Praze, Filmová a televizní fakulta.

139 RICHTR, Jan. Degradace zvukové kvality jako prostředek zvukové dramaturgie [online]. s. 15. Praha, 2012
[cit. 2021-04-12]. Dostupné z: https://theses.cz/id/9ajx3q/. Bakalářská práce. Akademie múzických umění v Praze,
Filmová a televizní fakulta.
140 Tamtéž. s 15.
141 Tamtéž. s 17.
142 Tamtéž. s 19.
143 Tamtéž.
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Závěr

V současném filmovém průmyslu můžeme nalézt celou řádu postupů, jejichž původ má kořeny v
nezávislé hudební tvorbě. Velká část práce současných filmových skladatelů se odehrává ve vlast-
ních domácích studiích a k tvorbě soundtracků přispívá stále větší počet tvůrců působících mimo
filmovou branži. Hudební směry, které dříve byly součástí undergroundových subkultur se nyní
dostávají do filmové tvorby a přináší s sebou vlastní estetické koncepce. Technické nedokonalosti,
které byly dříve vnímány jako chyby jsou teď široce využívané ve zvukové tvorbě jako stylizační
prostředky.

Vyčlenění charakteristických postupů nezávislé hudební tvorby a popis jejich estetických kon-
cepcí vedl k nalezení shodných procesů a jevů i ve filmové hudbě a zvuku. Například tvorba
Mock-up nahrávek, která je nezbytnou součástí dnešního procesu výroby filmové hudby má rysy
charakteristické pro DIY tvorbu. Prvky, kterými se vyznačuje lo-fi tvorba jsou dnes využívány ve
filmu pro navození pocitu autentičnosti, posílení emoce, nebo intimizace scén.

Současné způsoby šíření nezávislé hudby, založené na konceptu otevřených dat, jsou aktivně
používány tvůrci soundtracků a filmového zvuku. Proměna ve způsobu šíření informací poskytla
nové možnosti decentralizace průmyslu. Objevily se nové možnosti rozdělení práce mezi profesi-
onální a domácí zvuková studia, zvýšila se integrita a kompatibilita sdílených projektů a meziná-
rodní spolupráce v rámci jednoho projektu se stala normou.

V této práci byl zmíněn celkový trend domestifikace současné tvorby soundracků, jehož funkč-
nost byla prokázána úspěchem nezávislých umělců ve filmovém prostředí, projevující se zejména
jejich oceněním ze strany filmových akademií.
