Katedra zvukové tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autor/ka práce: Yury Karaka

Název práce: Nezávislá hudební tvorba ve filmu

Posudek vedoucího práce

Autor posudku (jméno, příjmení, pracoviště): prof. Mgr. Jakub Kudláč, Ph. D., kzt

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....C.....

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....D.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....E.....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce...B.....

Jazyková a stylistická úroveň práce.....D.....

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě)B.....

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úpravaB.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....C.....

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)C.....*(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)***Doporučení:***Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namísto položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.*

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Yury Karaka předkládá bakalářskou práci *Nezávislá hudební tvorba ve filmu*. Téma práce, tj. vliv postupů nezávislé hudební produkce na filmový zvuk, se mi zdá zvolené vhodně a určitě představuje potenciálně přínosnou oblast. Na straně jedné zde totiž lze formulovat bouřlivý vývoj mezi nezávislou produkcí a mainstreamem. V posledních dekádách pozorujeme, že se stále zrychluje přesun původně nezávislých postupů do mainstreamové produkce, (a to až do té míry, že processing již nelze považovat za prvek identity nezávislé hudební produkce). A na straně druhé, takovýto vývoj v hudbě má pochopitelně odezvy i v produkci filmového hudby a zvuku.

Práce má však bohužel i své mouchy. Yury se snaží systematicky projít všemožné charakteristiky nezávislé produkce, od technologických postupů po produkční a distribuční mody. Žel text tyto zvládá pouze pojmenovávat a nikoli usazovat do kontextu či analyzovat. Mnohdy pak může mít čtenář pocit, že spíše, než bakalářskou práci, čte povšechné heslo internetové encyklopedie. Práci chybí schopnost unifikovat zajímavé fragmenty do stejně zajímavých vyšších celků, vytvářet širší obraz ležící za oblastí jednotlivostí.

Jakožto vedoucí Yuriho práce však musím říct, že pracoval a konzultoval pečlivě a v nemalé míře. Fakt, že snaha a vynaložená energie úplně neodpovídá výsledku lze snad připsat tomu, že teoretický typ reflexe není právě Yuriho nejpřirozenější doménou a taky tomu, že jsem jako vedoucí nejspíš nenašel správný klíč k této bakalářské práci.

S ohledem na vše uvedené, tj. jak nedostatky tak i pozitiva, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou C.

Datum: 19.6.2021

Podpis: